3

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҰЛТТЫҚ БАНКІ»

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

	[image: Герб РК_цветной_латиница]

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

	БАСҚАРМАСЫНЫҢ
ҚАУЛЫСЫ

        26 сентября 2025 года

Астана қаласы

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВЛЕНИЯ

№ 59

город Астана

О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 мая 2018 года № 107 «Об утверждении Программы ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи» и об определении объема финансирования Программы ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи» в 2026 году

Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub1006295371]1. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 мая 2018 года № 107 «Об утверждении Программы ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи» следующие изменения:
в Программе ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи», утвержденной указанным постановлением:
подпункт 5) части второй раздела «I. Введение» изложить в следующей редакции:
«5) созаемщик, гарант – физическое лицо, выступающее в качестве солидарного ответственного за выполнение обязательств по возврату полученных денег;»;
в Разделе «VII. Условия выдачи ипотечных жилищных займов»:
в таблице:
строку «Максимальная стоимость приобретаемого жилья» изложить в следующей редакции:
	 «
	Максимальная стоимость приобретаемого жилья
	30 млн тенге для городов –                   Астана, Алматы и их пригородных зон в пределах границ, определенных законодательством Республики Казахстан, Актау, Атырау, Шымкент;
25 млн тенге – для города Караганда;
20 млн тенге – для других регионов.
	»;

части вторую и третью изложить в следующей редакции:
«Заем по Программе предоставляется физическому лицу соответствующему следующим требованиям:
1) наличие непрерывного дохода от трудовой и (или) предпринимательской деятельности, подтвержденного одним из следующих документов по усмотрению банка:
выпиской единого накопительного пенсионного фонда с индивидуального пенсионного счета, за последние шесть месяцев;
справкой о доходах с места работы за последние шесть месяцев;
налоговой декларацией по индивидуальному подоходному налогу заемщика-физического лица за последний налоговый период;
иными документами, отражающими наличие возможности исполнения обязательств заемщика по договору ипотечного жилищного займа в соответствии с внутренними документами банка;
2) отсутствие непогашенной задолженности по ипотечным жилищным займам по Программе и иным ипотечным жилищным займам, подтвержденное кредитным отчетом кредитного бюро;
3) отсутствие жилья на праве собственности (физического лица, его супруга, супруги) в течение последних восемнадцати месяцев на территории Республики Казахстан, подтвержденное сведениями правового кадастра за исключением:
наличия комнат в общежитиях полезной площадью менее пятнадцати квадратных метров на каждого члена семьи;
жилища, которое признано аварийным в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.
Требования к заемщикам не распространяются на созаемщиков и (или) гарантов, для которых банк устанавливает требования самостоятельно. Допускается установление банком к заемщикам, а также к предмету и стоимости залога дополнительных требований, не противоречащих Программе. Заемщик (созаемщик и (или) гарант) несет ответственность за достоверность предоставляемых банку документов и информации.»;
дополнить частью восьмой следующего содержания:
«Договор гарантии, заключаемый между банком и гарантом, должен соответствовать требованиям законодательства Республики Казахстан и содержать согласие гаранта на сбор и обработку Оператором его персональных данных, предоставление Оператору информации по договору гарантии.».
2. Определить объем финансирования для приобретения акционерным обществом «Казахстанский фонд устойчивости» (далее – Общество) у банков второго уровня прав требования по ипотечным жилищным займам, выдаваемым в 2026 году, в сумме до 100 000 000 000 (сто миллиардов) тенге (включительно), при этом не более 25 000 000 000 (двадцать пять миллиардов) тенге в квартал.
3. Обществу (Оспанов Е.С.) обеспечить финансирование приобретения у банков второго уровня прав требования по ипотечным жилищным займам, предусмотренных в пункте 2 настоящего постановления, в соответствии с условиями Программы.
4. Департаменту развития финансовых организаций Национального Банка Республики Казахстан (Иралимов Б.М.) довести настоящее постановление до сведения Общества и заинтересованных подразделений Национального Банка Республики Казахстан.
5. Настоящее постановление[footnoteRef:1] вступает в силу со дня его принятия. [1:  О внесении изменений и дополнения в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 мая 2018 года № 107 «Об утверждении Программы ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи» и об определении объема финансирования Программы ипотечного жилищного кредитования «7-20-25. Новые возможности приобретения жилья для каждой семьи» в 2026 году]

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан Жамаубаева Е.К.

	Председатель
	                              Т.М. Сулейменов

Копия верна:
Главный специалист-секретарь Правления                                                 Ж.Мухамбетова
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg